CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Deputado Andre Moura

REQUERIMENTO Nº               , de 2016

(Do Sr. Andre Moura)

Requer seja desapensado o Projeto de Lei nº 4254,

de 2015, do Projeto de Lei nº 4253, de 2015.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

que seja desapensado o Projeto de Lei n. 4254, de 2015, do Projeto de Lei nº 4.253, de

2015.

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Federal tem discutido a continuidade da votação de Projetos de Lei que

reajustam a remuneração dos servidores públicos federal. Não se pretende protelar,

muito menos obstar, qualquer tipo de acordo construído ao longo dos anos no Ministério

do Planejamento, Orçamento e Gestão. Essa sinalização importante se deu no dia de

ontem, 31 de maio de 2016, quando houve a aprovação de diversos Requerimentos de

Urgência pela base aliada, todos nesse sentido.

Apesar do mérito do Projeto de Lei nº 4.254, de 2015, entendemos que ele não

guarda pertinência com o objeto material do Projeto de Lei nº 4.253, de 2015, pois este

trata de reajuste dos servidores militares dos ex-territórios e aquele dispõe de algumas

matérias que precisam de melhor análise pelas comissões de mérito.

Sala das Sessões, 1º de junho de 2016.

Deputado Andre Moura
Deputado Federal